

IEPAZĪSTAM SAVĒJOS

“Nenobīties un nepakļauties stereotipiem”



Saruna ar Jelgavas pilsētas bibliotēkas Informācijas nodaļas
vecāko bibliotekāri **Gundegu Kalniņu**



Gundega ir Jelgavas pilsētas bibliotēkas Informācijas nodaļas vecākā bibliotekāre. Gundega labāk par mums visām orientējas ļoti atbildīgā, sarežģītā un cieņu raisošā jomā – datubāzēs. Ļoti interesanti vada ekskursijas pa bibliotēku un ievada bērnus, jauniešus un citus interesentus sarežģītajos informācijas resursu labirintos. Gundega ir vienmēr laipna, atsaucīga kolēģe.

Kā tu kļuvi par bibliotekāri? Vai tas bija tavš bērnības sapnis?

Bērnībā vēlējos kļūt par skolotāju, taču jāatzīst, ka arī bibliotekāra profesijā netrūkst iespēju izpausties pedagoģiskajā darbā. Man patīk mācīt kolēģus un skolēnus. Sevišķi priecē, ja manas vadītās nodarbības tiek labi novērtētas un ja cilvēki apguvuši ko jaunu.

Kā tu nokļuvi Jelgavas pilsētas bibliotēkā?

Esmu ieguvusi vairākas augstākās izglītības – maģistra grādu filoloģijā un profesionālo izglītību pedagoģijā. Pēc maģistra grāda iegūšanas meklēju darbu, biju priecīga, kad atradu bibliotēkas piedāvājumu darbam lasītavā. Pieteicos, un mani, jaunu meiteni, pieņēma darbā. Ar iestāšanos darbā gan saistāms kāds kuriozs – vienlaikus biju pieteikusies arī darbam bērnu dārzā. Gribēju atteikt bērnu dārzam, bet sajaucu numurus un piezvanīju bibliotēkai. Labi, ka izdevās šo misēkli novērst, jo bibliotekāra profesija man ir ļoti piemērota.

Bibliotēka mūsdienās – ko tu pastāstītu nezinātājam?

Mūsdienās bibliotēkas ir moderni izglītības un socializēšanās centri. Bibliotēkās kūš dzīvība, te norit pasākumi, bibliotēkas jau sen vairs nav tikai grāmatu krātuves, kaut literatūrai joprojām ir nozīmīga vieta bibliotēkā.

Kas tev visvairāk patīk tavā darbā? Kas Tev sniedz lielāko gandarījumu?

Man visvairāk patīk bibliotekārās stundas un ekskursijas. Sevišķu gandarījumu dod darbs ar bērniem, ar viņu patieso un sirsnīgo dabu. Vēl prieku smeļos, sagatavojot dažādas uzziņas. Man patīk meklēt informāciju, sevišķi priecē tie gadījumi, kad izdodas “uzrakt” kādu patiešām vērtīgu, lasītājam noderīgu resursu.

Līdz šim lielākais izaicinājums profesionālajā darbībā?

Liels izaicinājums bija spēlfilmas “Bille” komandas intervēšana. Pie mums Jelgavas pilsētas bibliotēkā viesojās filmas režisore Ināra Kolmane un Billes lomas atveidotāja Rūta Kronberga. Bija ne vien jāintervē filmas komanda, bet arī jāpielāgojas situācijai, jo mūsu viesi kavējās. Biju ļoti satraukusies, bet intervija izdevās.

Zināšanas, prasmes, rakstura īpašības, kuras tev visvairāk noder tavā darbā?

Darbā ļoti noder pedagoga talants un spēja iejusties dažādos tēlos, stāstīt stāstus izteiksmīgi, atmiņā paliekoši. Arī informācijas meklēšanas prasmēm mūsu profesijā jābūt augstā līmenī, tās ir prasmes, kas allaž jāpildnīgo. Lasītāju jautājumi palīdz mums, bibliotekāriem, allaž pilnveidoties, izzināt ko jaunu.

Kādam pēc tavām domām jābūt labam bibliotekāram?

Gudram, zinošam un tehnoloģijās kompetentam. Labi, ja bibliotekārs ir atsaucīgs un laipns, lasītāju iedrošinošs. Reizēm cilvēkus biedē bibliotēkas, mūsu e-katalogs, piemēram. Jārosina to izmantot, jo tas patiešām nav sarežģīti.

Tavas dzīves pirmā bibliotēka?

Komiski, bet mana pirmā bibliotēka ir Jelgavas pilsētas bibliotēka (tolaik – Jelgavas Zinātniskā bibliotēka). Dzīvoju netālu un kopā ar draudzenēm kādudien gājām pierakstīties bibliotēkā.

Grāmata, kuru tu iesaki izlasīt citiem?

Mišelas Obamas biogrāfija “Izaugt” no pēdējā laikā lasītajām grāmatām mani ir iespaidojusi visvairāk. Šī grāmata ir par jaunas un drosmīgas sievietes tapšanu.



M. Obamas “Izaugt” – par sievietes tapšanu.

Ko tu ieteiktu jauniešiem, kas vēlas kļūt par bibliotekāru?

Tikai nenobīties un nepakļauties stereotipiem par profesijas rimto, garlaicīgo dabu. Patiesībā bibliotekāra profesija ir gana dinamiska, un tā dod iespēju mācīties visa mūža garumā.

Vai tev ir kāds hobijs, aizraušanās brīvajiem brīžiem?

Rudeņos un ziemās labprāt tamborēju vai apmeklēju teātri, vai koncertus, pavasarī un vasarās rosos pa dārzu un ar prieku pļauju mauriņu. Vēl man patīk peldēt, kā arī sajust brīvības garšu, braucot ar divriteni. Arī gatavošana ir mans hobijs, ik pa laikam palutinu mājiniņkus ar kādu jaunu recepti.

Cilvēks, kurš atstājis uz tevi paliekošu iespaidu?

Mans tētis, kurš bija ļoti labestīgs un dzīvesgudrs cilvēks, kurš allaž prata ikdienas situācijās saskatīt ko komisku.

Kas tevi iedvesmo, kas palīdz dzīvot? Kur Tu smelies enerģiju?

Enerģiju sniedz daba, būšana laukos. Man ļoti mīla, sirdij tuva vieta ir lauku mājas Zaļenieku pagasta “Šekmaņos”, bet esmu iemīļojusi arī vīra lauku mājas gleznainajā Alūksnes augstienē. Jebkurā gadalaikā uzlādējoša un nomierinoša ir jūra. Ar ģimeni bieži dodamies izbraukumos pa Latviju, mūsu zemīte ir tik skaista, tajā vēl daudz neatklāta.

Tavs veselīgākais paradums?

Labrāt dodos garās pastaigās.

Brīvais mikrofons – iespēja pateikt jebko, pievērst uzmanību kādai aktualītei, pateikt kādam paldies, kaut ko novēlēt...

Novēlu šajos grūtajos pandēmijas apstākļos nepazaudēt dzīvesprieku un cilvēcību.

Ar Gundegu sarunājās Komplektēšanas un apstrādes nodaļas vecākā bibliotekāre Anita Vecele